



Punkt 5.

Godkendelse af ansøgning til puljen "Måltrettet beskæftigelsesindsats til indvandrerkvinder"

2019-047846

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget godkender ansøgning om "Måltrettet beskæftigelsesindsats til indvandrerkvinder", og at Job- og Ydelsesafdelingen indsender revisorblanket for at opretholde det tilskud, som Udlændinge- og Integrationsministeriet har givet tilsagn om.

Beslutning:

Godkendt.



Sagsbeskrivelse

Som led i satspuljeaftalen for 2019 har Udlændinge- og Integrationsministeriet haft udbudt en pulje med formålet om at styrke tilknytningen til arbejdsmarkedet for kvinder med indvandrerbaggrund. Der var afsat 69,9 mio. kr. hertil målrettet landets kommuner.

Formålet med puljen

Formålet med projektet er at styrke beskæftigelsen blandt indvandrerkvinder med ikke vestlig baggrund.

Der er givet tilsagn om penge fra puljen

Job- og Ydelsesafdelingen har ansøgt Udlændinge- og Integrationsministeriet om tilskud til projektet "Målrettet beskæftigelsesindsats til indvandrerkvinder". Aalborg Kommune har søgt om ca. 3,5 mio. kr. til en indsats i 2019-2022. Aalborg Kommune har fået tilsagn om knap 3,5 mio. kr. i perioden under forudsætning af, at finansloven vedtages med de forventede beløb. Indsatsen forankres i Job- og Integrationshuset, i Job- og Ydelsesafdelingen.

I tilsagnet beskrives bl.a., at *Det vurderes, at kommunen har en god forståelse af målgruppen og dens udfordringer, ligesom det også er overvejet, hvordan målgruppen rekrutteres. Projektet har et gennemgående fokus på beskæftigelse understøttet af en social- og sundhedsindsats og lever dermed op til puljens kriterier.*

Målgruppen og indhold i initiativet

Målgruppen i projektet er kvinder af ikke-vestlig herkomst (indvandrere og efterkommere) i alderen 18-64 år.

Projektet er således ikke for gruppen af flygtningekvinder. Indsatsen skal gives til de kvinder, der er visiteret til at være aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere og har derfor pr. definition udfordringer ud over ledighed, fx sociale eller sundhedsrelaterede problemstillinger. Der er aktuelt 86 kvinder i målgruppen. Kvinderne har typisk lang ledighed – den gennemsnitlige sagstid for disse kvinder er 4,5 år stigende op til 10 års ledighed.

Fælles for gruppen er, at der er tale om kvinder, der tit har flere og/eller komplekse udfordringer ud over ledighed og dertil integrationsspecifikke udfordringer. I målgruppen ses således ofte udfordringer med sygdomme og sundhedstilstand, psykiske lidelser og traumer samt sociale og familiære udfordringer. Dertil kommer udfordringer af mere kulturel karakter, negativ social kontrol, manglende arbejdsidentitet, manglende erhvervs erfaring fra hjemlandet m.m. Det er oplevelsen i Aalborg Kommune, at der især skal arbejdes intensivt med at opbygge kvindernes arbejdsidentitet, fordi mange af kvinderne har haft ringe tilknytning til arbejdsmarkedet i deres oprindelseslande. Derfor er det vigtigt, at kvinderne opnår mere erhvervs erfaring via en målrettet og virksomhedsvendt indsats.

Projektet indeholder en række sideløbende formål, som der arbejdes med undervejs:

- At flere kvinder deltager i og gennemfører en virksomhedsvendt indsats
- At opkvalificere kvinderne via kombinationsindsatser
- At styrke kvindernes arbejdsidentitet, så de kommer i eller tættere på job eller uddannelse
- At øge kvindernes ressourcer via en helhedsorienteret og tværfaglig indsats
- At tage hånd om de udfordringer, der er ud over ledighed, i form af sundhedstiltag, sociale indsatser m.m.
- At alle borgere har en fastlagt ABC-jobstrategi, som opfylder de faglige kvalitetsparametre
- At alle borgere har et søgbart CV på Jobnet, som opfylder de faglige kvalitetsparametre
- At afklare hurtigt til ressourceforløb, pension og fleksjob, hvis borgeren viser sig at være i målgruppen for dette

Aalborg Kommune ser ud til at have større succes med at få flygtningekvinder i beskæftigelse og vil derfor gerne overføre metoder og indsatser fra arbejdet med de nye flygtninge til gruppen af såkaldt gamle flygtninge, som er målgruppen her. For at lykkes med at hjælpe flere af vores borgere i beskæftigelse, skal den hjælp og vejledning, vi giver, være jobrettet og hænge fornuftigt sammen med de øvrige forløb, vores borgere er en del af.



Det betyder, at der skal arbejdes mere målrettet og med langt mere individuelt orienterede udviklingsforløb for disse kvinder, som fokuserer på virksomhedsvendte indsatser frem mod job og uddannelse. Derudover er det vigtigt, at udgangspunktet hele tiden er, at vi tror på kvinderne, og at vi stiller krav til dem. Vi tager udgangspunkt i borgernes ressourcer, og i hvordan virksomhederne kan bruge disse ressourcer. Derudover skal disse kvinder støttes i at mestre en dagligdag med balance mellem familie- og arbejdsliv i en dansk kontekst.

Med midlerne fra puljen får Aalborg Kommune mulighed for nedbringe sagsstammerne for nogle udvalgte medarbejder, som så kan følge sagerne langt tættere. Det betyder hyppigere kontakt med borgerne, hurtigere opfølgning på igangsatte indsatser, individuel tilrettelæggelse m.m. Samtidig giver puljen mulighed for en mere intensiv opkvalificering til de kvinder, der har brug for ekstra opkvalificering i forhold til at nærme sig arbejdsmarkedet. Projektet stiller krav om, at der arbejdes med tværfaglige og helhedsorienterede tilgange. Dertil kommer, at indsatsen skal fokusere på omkringliggende faktorer som familierettede indsatser, tilbud til partneren m.m.

Målsætningen for projektet er, at 50 pct. af kvinderne opnår tilknytning til arbejdsmarkedet, enten med få timer eller ordinær beskæftigelse. Resten af gruppen skal som helhed nærme sig jobparathed i form af opkvalificering eller erfaring fra virksomhedstilbud.

Økonomi

Tilskuddet udgør for 2019 205.236,80 kr. Kommunen vil yderligere få tilskud på 971.120,47 kr. i 2020, 1.121.293,74 kr. i 2021 og 1.147.841,98 kr. i 2022. Samlet set udgør det samlede tilskud over projektperioden 3.445.493,00 kr.

SIRI stiller krav om, at der indsendes revisorblanket inden for tre måneder fra modtagelse af tilskudsbrevet. Overholdes fristen ikke, bortfalder tilskuddet automatisk.

Det indstilles således, at Beskæftigelsesudvalget godkender ansøgningen, og at Aalborg Kommune indsender revisorblanket for at opretholde det tilskud, som Udlændinge- og Integrationsministeriet har givet tilsagn om.



Bilag:

Tilsagnsbrev

Budgetskabelon - § 14.62.10.30 - Aalborg Kommune

Ansøgningsskema - § 14.62.10.30 - Aalborg Kommune